
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2020, Edição nº 4590 – Crato/CE 

                      Segunda - Feira, 14 de Dezembro de 2020. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL/ SEMADT 

 
PORTARIA Nº 0510004/2020  

CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Decreto n° 1003001/2017, e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, ROBERTO MOTA ROCHA SIEBRA, inscrito no CREA Nº 331165, para exercer a função de 

FISCAL DO CONTRATO n° 2020.10.05.1, REVOGANDO a Portaria n° 0510001/2020 de 05 de outubro de 2020, referente a CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DONA CEICINHA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 

MONSENHOR MONTENEGRO NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 015/CIDADES/2019, 

CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO MAPP 4343 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ (LOTE 1 - PRAÇA DONA CEICINHA).  

 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 05 de outubro de 2020. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4590, Crato/CE, Segunda, 14 de Dezembro de 2020. 
. 

PORTARIA Nº 0510005/2020  

CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 

Lei nº 3.253/2017, Decreto n° 1003001/2017, e demais diretrizes regulamentares. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas previstas no ordenamento, em especial a Lei Federal nº 8.666/1993. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, THIAGO IVO FEITOSA, inscrito no RNP nº 061457260 - 6, para exercer a função de FISCAL 

DO CONTRATO n° 2020.10.05.2, REVOGANDO a Portaria n° 0510002/2020 de 05 de outubro de 2020, referente a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DONA CEICINHA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA MONSENHOR 

MONTENEGRO NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 015/CIDADES/2019, CELEBRADO ENTRE 

A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AO MAPP 4343 DO GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ (LOTE 2 - PRAÇA MONSENHOR MONTENEGRO). 

 

Art. 2º. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 05 de outubro de 2020. 

 

 
Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4590, Crato/CE, Segunda, 14 de Dezembro de 2020. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Senhora Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como 

considerando o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.12.08.1, vem 

RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preço proveniente do PREGÃO ELETRONICO Nº 2019.11.22.001 (008/2019) 

realizado pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/Ce, para a AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL 

PEDAGÓGICO DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, em favor do fornecedor: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, inscrito no 

CNPJ Nº.: 06.167.998/0001-08; Valor Global: R$  1.567.850,00 (um milhão quinhentos e sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais); Prazo: 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal, 

classificados sob o código: 0603 12 366 0221 2.089 / 0603 12 361 0221 2.076 / 0603 12 365 0221 2.086. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Demais 

condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preço e no Processo Licitatório  mencionados. Determino que se proceda a 

contratação 

 

 
 

EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2020.12.08.1 

 
A Pregoeira do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria de Educação, faz publicar o extrato resumido do 

processo de Adesão (Carona) Nº 2020.12.08.1, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL PEDAGÓGICO DESTINADO AOS 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 

DE CRATO/CE, em favor da empresa MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, inscrito no CNPJ Nº.: 06.167.998/0001-08; Valor 

Global: R$  1.567.850,00 (um milhão quinhentos e sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais); Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na 

forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal, classificados sob o código: 0603 12 366 0221 

2.089 / 0603 12 361 0221 2.076 / 0603 12 365 0221 2.086. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Declaração de Dispensa de Adesão emitida pela 

Pregoeira em 08 de dezembro de 2020 e ratificada pela Secretária de Educação, Germana Maria Rodrigues Alencar, em 08 de dezembro de 2020. Crato-

CE, 08 de dezembro de 2020. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4590, Crato/CE, Segunda, 14 de Dezembro de 2020. 
. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.12.08.1CONTRATO N° 2020.12.09.3 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

KITS DE MATERIAL PEDAGÓGICO DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$  

1.567.850,00 (UM MILHÃO QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0603 12 366 0221 2.089 / 0603 12 361 0221 2.076 / 0603 12 365 0221 2.086. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. GERMANA MARIA RODRIGUES ALENCAR 

E DO OUTRO LADO A EMPRESA: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, INSCRITO NO CNPJ Nº.: 06.167.998/0001-08, 

REPRESENTADA PELO SRA. ANTONIA CICERA SA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CRATO-CE, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2020. GERMANA MARIA RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.10.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA 

GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 

VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 03 DE MAIO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR – DATA DA ASSINATURA:  03 DE DEZEMBRO 

DE 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.10.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA 

GRANDE NA ESCOLA ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM 

VESTUÁRIO NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 03 DE MAIO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR – DATA DA ASSINATURA:  03 DE DEZEMBRO 

DE 2020. 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4590, Crato/CE, Segunda, 14 de Dezembro de 2020. 
. 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1412001/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES, inscrito no CPF sob o n° 195.824.393-00, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 

CONTROLE DE PERMISSIONÁRIOS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2020, revogando-se às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 14 de dezembro de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – PREGÃO Nº 2020.06.15.1 Objeto: 

Contratação de obra de empresa de engenharia especializada na execução de recuperação de imóveis danificados por vazamento em rede de distribuição 

da saaec, localizados na Rua Theopisto Abath, Nsº 166 E 178, Pinto Madeira, Crato-CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 

Licitante(s) Vencedor(es): ABS Construtora e Empreendimentos LTDA, inscrito no CNPJ nª. 26.472.069/001-01  no valor total de R$ 211.310,07 

(duzentos e onze mil, trezentos e dez reais e sete centavos), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na 

forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. Data da Homologação: 27de novembro de 

2020. 

 

 
 

 


